Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 61/XIII/2.ª SL

Aos 25 dias do mês de janeiro de 2017, pelas 09:45 horas, reuniu a Comissão de

Agricultura e Mar, na sala 02 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

09:45 Fixação da redação final dos Projetos de Resolução n.º 576/XIII/2ª (CDS-PP),

577/XIII/2ª (CDS-PP), 581/XIII/2ª (BE), 582/XIII/2ª (PEV) e 583/XIII/2ª (PEV).

10:00 Audições no âmbito da discussão na especialidade dos Projetos de Lei n.ºs

162/XIII/1ª (BE), 276/XIII/1ª (PCP), 282/XIII/1ª (PS) e 295/XIII/1ª (PEV):Audição da

ANAFRE - Associação Nacional de Freguesias.

11:00 Audição da BALADI - Federação Nacional dos Baldios.

12:00 Audição da FORESTIS - Associação Florestal de Portugal.

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à Fixação da Redação Final dos Projetos de Resolução n.º

576/XIII/2ª (CDS-PP), 577/XIII/2ª (CDS-PP), 581/XIII/2ª (BE), 582/XIII/2ª (PEV) e

583/XIII/2ª (PEV), sobre desperdício alimentar.

Foi confirmada, por unanimidade, a redação final do texto unificado proposta pelos

serviços.

fusão desperdício

alimentar_revisto pelo CDS.docx

Comissão de Agricultura e Mar

De seguida procedeu-se às Audições no âmbito da discussão na especialidade dos

Projetos de Lei n.ºs 162/XIII/1ª (BE), 276/XIII/1ª (PCP), 282/XIII/1ª (PS) e 295/XIII/1ª (PEV),

sobre Baldios.

A 1.ª Audição foi com a ANAFRE – Associação Nacional de Freguesias, cuja delegação

era composta pela Dr.ª Elisabete Matos, Vogal do Conselho Diretivo e pelo Dr. Daniel

Marques jurista da ANAFRE.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da Audição e respetiva grelha de

tempos, dando de imediato a palavra aos representantes da ANAFRE.

Teceram comentários e colocaram questões os Senhores Deputados Álvaro Baptista

(PSD), Júlia Rodrigues (PS), Carlos Matias (BE), Ilda Araújo Novo (CDS-PP) e João

Ramos (PCP).

Os representantes da ANAFRE responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Seguiu-se a Audição com a BALADI – Federação Nacional dos Baldios, cuja delegação era

composta pelos Senhores Armando Carvalho, Pedro Miguel Gomes, José Teixeira e José

Miguel Fernandes.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da Audição e respetiva grelha de

tempos, dando de imediato a palavra aos representantes da BALADI.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Pedro do Ó Ramos, Júlia Rodrigues (PS),

Carlos Matias (BE), Ilda Araújo Novo (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

Os representantes da BALADI responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados

Documentação:

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e

706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e5276

63306c7561574e7059585270646d46446232317063334e68627938774d6d5535597a56685a5330785

95759774c545178595459745957597a595330304f54417a597a426a4e544d785a6d557555455247&fi

ch=02e9c5ae-1af0-41a6-af3a-4903c0c531fe.PDF&Inline=true

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e68627938774d6d5535597a56685a533078595759774c545178595459745957597a595330304f54417a597a426a4e544d785a6d557555455247&fich=02e9c5ae-1af0-41a6-af3a-4903c0c531fe.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e68627938774d6d5535597a56685a533078595759774c545178595459745957597a595330304f54417a597a426a4e544d785a6d557555455247&fich=02e9c5ae-1af0-41a6-af3a-4903c0c531fe.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e68627938774d6d5535597a56685a533078595759774c545178595459745957597a595330304f54417a597a426a4e544d785a6d557555455247&fich=02e9c5ae-1af0-41a6-af3a-4903c0c531fe.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e68627938774d6d5535597a56685a533078595759774c545178595459745957597a595330304f54417a597a426a4e544d785a6d557555455247&fich=02e9c5ae-1af0-41a6-af3a-4903c0c531fe.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e68627938774d6d5535597a56685a533078595759774c545178595459745957597a595330304f54417a597a426a4e544d785a6d557555455247&fich=02e9c5ae-1af0-41a6-af3a-4903c0c531fe.PDF&Inline=true

Comissão de Agricultura e Mar

Por último realizou-se a Audição com a FORESTIS – Associação Florestal de Portugal,

cuja delegação era composta pela Eng.ª Rosário Alves.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da Audição e respetiva grelha de

tempos, dando de imediato a palavra aos representantes da FORESTIS.

Teceram comentários e usaram da palavra os Senhores Deputados Pedro do Ó Ramos

(PSD), Júlia Rodrigues (PS), Carlos Matias (BE), Ilda Araújo Novo (CDS-PP) e João

Ramos (PCP).

A representante da FORESTIS respondeu às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

A reunião foi encerrada às 13:10 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista

 António Borges

 António Lima Costa

 António Ventura

 Carlos Matias

 Francisco Rocha

 Ilda Araújo Novo

 João Azevedo Castro

 João Ramos

 Joaquim Barreto

 Júlia Rodrigues

 Luís Pedro Pimentel

 Maurício Marques

 Palmira Maciel

 Patrícia Fonseca

Comissão de Agricultura e Mar

 Pedro do Ó Ramos

 Rosa Maria Bastos Albernaz

 Santinho Pacheco

 Ulisses Pereira

 Cristóvão Crespo

 João Gouveia

 Maria Augusta Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva

 Cristóvão Norte

 José Luís Ferreira

 Nuno Serra

 Pedro do Carmo

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Pedro Soares

Palácio de São Bento, 25 de janeiro de 2017

.O Presidente

(Joaquim Barreto)